

## D O C Z Y T E L N I K O W .

Gazeta Narodowa jest dotychczas, w kraju i za granicą, najwięcej upowszechnionym organem — zapewnia ona więc wszystkim, jakkolwiek bądź obwieszczeniom większą od innych publiczność.

Dowodem tego są liczne bardzo żądania o umieszczenie rozmaitych obwieszczeń naukowych, handlowych, przemysłowych, rolniczych i t. p. które dotąd odbierała redakcja, a którym zadość uczynić nie była w stanie, ponieważ format jej i objętość artykułów sprawy powszechnej dotyczących tego nie dozwalały.

Uznając wszelako niezbędną potrzebę uczynienia zadość życzeniom szanownych prenumeratorów i całej publiczności, postanowiła redakcja Gazety Narodowej, wydawać w osobnym dodatku wszystkie prywatne obwieszczenia jakie tylko nadesłane jej będą pod napisem:

## „D L A W S Z Y S T K I C H .”

Dodatek ten wychodzić będzie dwa lub kilka razy na tydzień, w miarę materiałów zacząwszy od 15. września 1848 — i obejmować będzie, oprócz wyżej wymienionych obwieszczeń, wiadomości handlowe, kursa papierów, monet krajowych i zagranicznych, ceny płodów ziemskich, wódek, spirytusów, drzewa i t. p.

Ktokolwiek więc, będzie miał zamiar kupić, wynająć lub sprzedać jakiegokolwiek bądź ruchome, lub nieruchome rzeczy, ołtrować lub szukać umieszczenia w zawodzie posług prywatnych, oznajmić przybycie i cenę towarów, zmianę pomieszczenia, licytację mebli i sprzętów domowych, wydzierżawienie posiadłości wiejskich, wynajęcie pomieszczeń w mieście, kto zechce robić zapytania, lub odpowiadać na wezwanie, kto chce udzielić publiczności swych spostrzeżeń, uwag rozpraw lub też ogłosić zdarzenia na prowincyi zaszłe, dotyczące najczęściej miejsc lub osób pojedynczych, niechaj pisma swoje zechce przelać do ekspedycyi Gazety Narodowej, której staraniem będzie dać mu jak najspieszniejszą i najrozleglejszą publikacyą.

Przesyłający raczy jedynie imię i nazwisko swe wyraźnie wypisać wraz oświadczeniem, że odpowiedzialność wszelką bierze na siebie. Ekspedycya Gazety w druku wedle życzenia imię i nazwisko przemilczeć może.

Biuro ekspedycyjne Gazety obowiązuje się także dawać zgłaszającym się bezpłatnie, wszelkie objaśnienia którychby strony czyto dla krótkości i zmniejszenia kosztów inseraty, czy też dla innej przyczyny drukiem ogłosić nie życzyły sobie.

Za umieszczenie obwieszczeń płaci się od wiersza szerokości zwyczajnej kolumny dziennika (drukiem garmont) za pierwszy raz po 3. kr. k. m. a za każdy następujący 1 ½ kr. k. m.

Wszystkie listy powinny być frankowane pod adresem: Do ekspedycyi Gazety Narodowej pod Nrem 139 w mieście — a koszta druku z góry zaliczone.

## R e k l a m a c y a .

Z oburzeniem wyczytałem w Nrze 109 Gazety Narodowej w artykule „Wybory wydziału miejskiego“ że mnie wrogiem narodowości piętnują — i obwiniają o knowane przeciw narodowości polskiej zasadki i intrygi któremi w rzeczywistości brzydzę się. Słowami krótką dam na to odpowiedź — bo tą odpowiedzią jest całe życie moje i czynność w zawodzie kupieckim, którym od lat 45 w tem mieście zajmuję się.

Ktokolwiek zechce rozpatrzeć się dokładnie w tem wszystkim co u nas dla podniesienia dobrego bytu krajowego podjęto, ten się łatwo przekona, że przez ten długi przeciąg czasu — o ile było w siłach moich, z równą zawsze niepodległością w zdaniu a bezinteresownością w czynie, przykładałem się do dobra kraju i miasta naszego. Zawsze i w owych czasach gdzie z podobnemi zdaniem nie kaźden występować się ośmielił — byłem przeciwny wszystkiemu, cokolwiek narodowość gnębić mogło — a za rozszerzeniem praw gminy zawsze jak najsilniej ujmowałem się i w małym kole działalności mojej gdzie mogłem pomocną każdemu podawałem dłoń. Byłem zawsze i jestem zasad liberalnych, demokratycznych — może tylko starszego nieco zakroju — na zdania jednak radykalne, na zdania socjalno-demokratyczne niezgodzę się nigdy, bo trzymam się w tym względzie zdania polityka, którego dążenia wsteczne i Gazeta Narodowa zapewne pomówić nie zechce; trzymam się mówię zdania pana Lamartine, że instytucye kraju muszą być zastosowane do stopnia dojrzałości politycznej w jakiej się naród znajduje, a tej dojrzałości u nas w kraju w massie narodu nie widzę jeszcze.

Za instytucjami demokratycznymi na zasadzie narodowości opartymi, za administracyą sejmowi prowincjonalnemu w kraju odpowiedzialną, za federacyą co do związku

prowincyi naszej z Austryą przemawiałem i w Wiedniu w kwietniu r. b. i szanowne wiary godne w tym względzie przytoczyć mogę świadectwa. \*)

Za oderwaniem się od Austrii nie jestem, i od kroków do tego dążących usuwam się — a wolność tak rozumiem żeby kaźden swoje przekonanie, o ile nie jest całosci szkodliwym mógł rozwijać, niedoznając ograniczenia i ucisku z jakiegokolwiek bądź strony.

Nie poczuwając się zatem do żadnych dążeń przeciwnych rozwijaniu się narodowości polskiej, przeciw zawartym w Gazecie Narodowej zarzutom jak najsilniej protestuję, i chcąc wszystkim, którym narodowość tak słusznym najdroższym jest skarbem, dać dowód czystych chęci moich oświadczam — że dotychczasowe postępowanie moje oddaję pod sąd tej władzy, którą właśnie przeciwnicy moi i Gazeta Narodowa, jako jedyną w kraju władzę narodową uznają, pod sąd Rady Narodowej do której razem z tą odpowiedzią zrobiłem podanie z prośbą, aby roztrząsając życie moje, chciała mnie powagą swoją, bronić od zarzutów fałszywych, dobrą sławę moją szarpiących, od zarzutów tego właśnie stronnictwa które się wyłącznie narodowem i dobrze myślącym mieni.

Oświadczam zarazem, że nawet gdybym miał być wybrany do wydziału miejskiego,

\*) Gdy Stadion zamyslił sparaliżować czynności deputacji polskiej w Wiedniu, i wysłał w tym celu deputacyą stanową i od wydziału miejskiego do Wiednia znajdował się w tej deputacji i pan Florian Singer. Inni członkowie wysłani z miasta połączyli się z deputacyą polską w Wiedniu i do jej adresu przystąpili lub też, zawiesili niechcąc paraliżować poprzedniej deputacji czynności swe. Jedynym był pan Singer który do końca w swej misji wytrwał. Polacy w Wiedniu przemawiali za osobną dla naszego kraju konstytucyą. Pan Singer za federacyą z Austryą i tylko prowincjonalnym sejmem. Powróciwszy został pan Singer członkiem Bajratu.

niezajmę tego miejsca, pokąd Rada Narodowa nie oświadczy, że wrogiem narodowości polskiej i nie byłem i nie jestem — że ani osobą, ani zasadami, ani czynnościami moimi na taki zarzut nie zasłużyłem, i że współobywatele dalsze współdziałanie względem ułożenia i wprowadzenia odpowiednich naszym czasom ustaw gminnych, spokojnie mojej osobie powierzyć mogą.

Co się tyczy prawa wyborowego do którego uktadania i ja należałem, to widąc że zdania jakie temu przewodniczyły są bardzo powszechnie przyjmowane, bo i w Krakowie podobne prawo wyborowe z bardzo małemi tylko odmianami przyjęło.

Więc nie idzie tu znać tyle o prawo wyborowe, ile idzie o to ażeby powaźnić między sobą, zgodnych dotąd miasta tego mieszkańców. Polaków i Niemców.

W tym to celu przedsięwzięto agitacye, w tym celu solidarnie na wszystkich, jakkolwiek godnych ludzi, co mają niemieckie nazwiska rzuca Gazeta Narodowa potwarz dążności reakcyjnych, separatystycznych, antynarodowych.

Ale taka agitacya przestaje być agitacyą godziwą, i to, co w krajach konstytucyjnych jest dobroczynną wszelkich swobód broniącą instytucyą, staje się w ręku ludzi namiętnych bronią okropną.

Agitacyą jaką sobie za wzór brać powinniśmy, była agitacya O'conella, agitacya Kobdena — ale agitacya w taki sposób prowadzona, jak to niestety u nas widzimy, równa się agitacyi klubów paryskich i do okropnych jak tam może prowadzić następności.

Tu ustaje wolność której agitorowie głoszą się apostołami, a zaczyna się terroryzm moralny.

I któż przy wyborach daje dowód prawdziwszego pojmowania wolności, czy ci co jak Gazeta Narodowa każą czekać na sporzą-

